



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ,  
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

**П Р И К А З**

«19» октября 2022 год

№ 53-125-инф

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты  
министерства социального развития, опеки и попечительства  
Иркутской области**

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп,

**П Р И К А З Ы В А Ю:**

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 19 апреля 2012 года № 55-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 76<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

2. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельным категориям граждан», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 апреля 2012 года № 57-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 28 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 78<sup>8</sup>:

в абзаце первом слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

в абзаце втором слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата пособия на ребенка в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 апреля 2012 года № 63-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 75 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце третьем пункта 86 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

4. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление в Иркутской области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 11 мая 2012 года № 80-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 32 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «к» пункта 50 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 95 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 96 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

5. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипация)», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 12 мая 2012 года № 84-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце четвертом пункта 83 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

6. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам, удостоенным знака отличия «За заслуги перед Иркутской областью», почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 14 мая 2012 года № 87-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 39<sup>1</sup> слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 86 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 87 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

7. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача предварительного разрешения на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала усыновителями, опекунами или попечителями ребенка (детей)», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 17 мая 2012 года № 94-мпр (далее – административный регламент), следующие изменения:

1) в пункте 26 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 84 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 85 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

4) в приложении 2 к административному регламенту слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

8. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Учет граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 97-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 86<sup>2</sup> слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

9. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной выплаты пособия на усыновленного (удочеренного) ребенка», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 102-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 75 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 76 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

10. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям неработающих граждан в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 105-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «д» пункта 36 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 39:

в абзаце втором слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 39<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

5) в пункте 84<sup>1</sup>:

в абзаце втором слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

в абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

6) в пункте 84<sup>2</sup> слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования», слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

7) в пункте 93<sup>1</sup>:

в абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце четвертом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце пятом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

11. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организации», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 111-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце третьем пункта 74 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

12. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление социальной выплаты отдельным категориям неработающих граждан, работавших в сфере физической культуры и проживающих в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 мая 2012 года № 120-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 38<sup>1</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 82:

в абзаце втором слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

в абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце первом пункта 83 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

13. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Заключение договора доверительного управления имуществом подопечного», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 июня 2012 года № 176-мпр, следующие изменения:

1) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. При предоставлении государственной услуги осуществляется межведомственное информационное взаимодействие с Федеральной налоговой службой, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Фондом пенсионного и социального страхования.»;

2) пункт 79 дополнить словами «, Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

14. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих детей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 25 января 2013 года № 11-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 31 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в пункте 93 3 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

15. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Выплата единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 30 мая 2013 года № 91-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 31 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 98 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 99 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

16. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и

ветерана боевых действий», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 июля 2014 года № 108-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце первом пункта 94 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

17. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выплата единовременного пособия членам семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 октября 2014 года № 175-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 94<sup>2</sup> слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 94<sup>3</sup> слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

18. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача решения о предоставлении мер социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем водном транспорте по местным маршрутам и бесплатному (либо с оплатой в размере 50 процентов стоимости) проезду на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 июля 2015 года № 110-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 41:

в абзаце втором слова «органом Пенсионного фонда» заменить словами «территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 92 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

19. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача удостоверений (дубликатов удостоверений) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года

не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 июля 2015 года № 111-мпр, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 41 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце втором пункта 91 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

20. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Выплата единовременных пособий работникам противопожарной службы Иркутской области и членам их семей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 сентября 2015 года № 137-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 31 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 102 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 103 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

21. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Оказание адресной материальной помощи», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31 мая 2016 года № 77-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 97 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 98 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

22. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Заключение соглашения между родителями, усыновителями либо опекунами (попечителями), организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 17 июня 2016 года № 94-мпр, следующие изменения:

- 1) в пункте 29 слова «Пенсионным Фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 2) в абзаце втором пункта 90 слова «Пенсионным Фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 3) в абзаце втором пункта 91 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

23. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 16 сентября 2016 года № 152-мпр, следующие изменения:

- 1) в пункте 31 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 2) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 3) в пункте 94 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

24. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям семей денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору найма жилого помещения частного жилищного фонда на территории Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 2 ноября 2016 года № 171-мпр, следующие изменения:

- 1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 2) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;
- 3) в пункте 94 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

25. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

26. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр социального развития,  
опеки и попечительства  
Иркутской области



В.А. Родионов